
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI
UFFICIO SPECIALE COORDINAMNETO PROGETTI PNRR

Anno 2023 Tit
.

III Cl. 13 Fasc. 80 All. n. 4

OGGETTO:

Piano  nazionale  per  la  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”, 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”,  Investimento 1.5 “Creazione e rafforzamento di  
ecosistemi  dell'innovazione  per  la  sostenibilità”,  Programma  di  ricerca  e  innovazione 
“Interconnected  Nord-Est  Innovation  Ecosystem  –  iNEST”  (codice  identificativo 
ECS_00000043, CUP C43C22000340006) finanziato dall’Unione Europea, Programma Next 
Generation  EU  (NGEU)  –  Emanazione  di  Bandi  Pubblici  per  la  selezione  di  proposte 
progettuali finalizzate alle aree del Triveneto e del Mezzogiorno ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 
MUR  n.  3277  del  30  dicembre  2021  (cd  Bandi  a  Cascata)  –  Proroga  dei  termini  di 
presentazione della domanda di partecipazione al 31 ottobre 2023.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est Innovation 
Ecosystem”  (progetto  iNEST)  finanziato  con Decreto  Direttoriale  del  MUR n.  1058 del  23  giugno  2022 
(“Decreto di concessione”);

VISTO che l’Università degli Studi di Padova partecipa al Progetto iNEST con diversi ruoli per ognuno dei  
quali è stato individuato un dipartimento capofila:

 Leader dello Spoke 5, Dipartimento di Psicologia Generale,

 Affiliato allo Spoke 1, Dipartimento Territorio e Sistemi Agro-Forestali,

 Affiliato allo Spoke 4, Dipartimento di Psicologia Generale,

 Affiliato allo Spoke 7, Dipartimento di Agronomia animali alimenti risorse naturali e ambiente,

 Affiliato allo Spoke 8, Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura,

 Affiliato allo Spoke 9, Dipartimento di Matematica;

PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 5, sono  
stati approvati i seguenti bandi a cascata con decreto del Direttore Generale rep. nr. 3296/2023 prot. nr.  
148223 del 8 agosto 2023:

 “Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate a area Triveneto, da finanziare 
nell’ambito del programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-
Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 
(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione per la 
Sostenibilità” (Allegato 1);

 “Bando  pubblico  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  finalizzate  a  area  Mezzogiorno,  da 
finanziare  nell’ambito  del  programma  di  ricerca  dell’Ecosistema  dell’Innovazione  “i-Nest  – 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la  
Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi 
dell’innovazione per la Sostenibilità” (Allegato 2);

PREMESSO che  i  bandi  sopra  richiamati  sono  stati  pubblicati  in  data  9  agosto  2023  all’Albo  online  
dell’Università degli Studi di Padova, con data di apertura 10 agosto 2023 e data di chiusura 10 ottobre 
2023; 

La Responsabile del procedimento 
amministrativo

La Dirigente dell’Area

Erica Bezzon Andrea Berti





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI

UFFICIO SPECIALE COORDINAMENTO PROGETTI PNRR

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 189051 del 29 settembre 2023 (Allegato 3) con cui il Soggetto 
Attuatore  Consorzio  iNEST  ha  informato  l’Università,  leader  dello  Spoke  5,  che  la  scadenza  per  la 
presentazione di proposte progettuali nell'ambito dei bandi iNEST è stata prorogata alle ore 24 del giorno 31 
ottobre 2023 per decisione unanime del CdA e del Consiglio Scientifico, al fine di garantire la più ampia 
diffusione dell’iniziativa e di estendere al maggior numero possibile di candidati la possibilità di partecipare 
alla selezione;

CONSIDERATO che in data 3 ottobre 2023 con prot. n. 192303 (Allegato 4) la Direttrice del Dipartimento di 
Psicologia Generale ha comunicato,  nelle sue funzioni di  struttura capofila dello Spoke 5, che ritiene la 
proroga comunicata  dal  Consorzio  iNEST opportuna e non ostativa per  l’avanzamento delle  attività  del 
progetto; 

RITENUTO OPPORTUNO prorogare la scadenza per la presentazione di proposte progettuali nell'ambito dei 
bandi a cascata emanati in qualità di leader dello Spoke 5, così come comunicato dal Soggetto Attuatore e 
accordato dalla struttura capofila dello Spoke;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai Regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di prorogare alle ore 24 del giorno 31 ottobre 2023 la scadenza per la presentazione di proposte  
progettuali nell'ambito dei seguenti bandi a cascata: 

 “Bando pubblico  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  finalizzate  a  area  Triveneto,  da 
finanziare  nell’ambito  del  programma di  ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest  – 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di  
"Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità”;

 “Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate a area Mezzogiorno, da 
finanziare  nell’ambito  del  programma di  ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest  – 
Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
per la Ripresa e Resilienza (PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di  
"Ecosistemi dell’innovazione per la Sostenibilità”;

2. di aggiornare la tabella 3 dei Bandi a cascata di cui sopra con il seguente nuovo cronoprogramma:

AZIONE DATA

Apertura dei Bandi 9 agosto 2023

Chiusura dei Bandi 31 ottobre 2023

Inizio valutazione delle proposte 3 novembre 2023

Fine valutazione delle proposte 8 gennaio 2024

Inizio delle attività finanziate 13 febbraio 2024

3. di aggiornare la tabella 5 di ciascun bando con la data del 31 ottobre 2023 come nuovo termine per la  
presentazione delle domande;

4. di  incaricare  l’Ufficio  Speciale  Coordinamento  Progetti  PNRR  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio Generale dei Decreti.

Padova, data della registrazione

Il Direttore Generale
Alberto Scuttari

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

La/Il Responsabile del procedimento 
amministrativo

La/Il Dirigente dell’Area

Nome Cognome Nome Cognome

2



AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RICERCA E RAPPORTI CON LE IMPRESE - ARRI

UFFICIO SPECIALE COORDINAMENTO PROGETTI PNRR

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

La/Il Responsabile del procedimento 
amministrativo

La/Il Dirigente dell’Area

Nome Cognome Nome Cognome

3


		2023-10-04T10:43:34+0200
	IT
	Alberto Scuttari




